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DESPACHO

BUZIOS/RJ, 10 de junho de 2024.

Ao Chefe de Gabinste

Em atencao ao despacho anterior, segue o presente Pedido de Reconsideragido do Parecer Juridico, exarado
neste feito. Para tanto o servidor requer, respeitosamente, o encaminhamento do processo ao limo. Dr.
Procurador Geral da Camara objetivando a emissdo de um novo Parecer Juridico que faca justica no caso
concreto do suplicante.

Assinatura do Documento

Documente Assinade Eletronicamente por OLAVO PEREIRA PINHEIRO - TECNICO LEGISLATIVO

1.CPF: 026.41".""7-"3 em 10/06/2024 09:04:31, Cod. Autenticidade da Assinatura:
09Z6.1V04.8296.428R.2454, Com fundamento na Lei N2 14.063, de 23 de Setembro de 2020.
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A autenticidade do documento pede ser conferida no site: hitps://www.zeropapelbuzios.com.briverdocumento
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CHEFE DE GARINETE Fone: (22) 2629-8591
DESPACHO
BUZIOS/RJ, 10 de junho de 2024.
Prezado,
Em atengdio a documentacg3o juntada pelo Sr. Olavo Pereira Pinheiro, encaminho o mesmo para andlise e
despacho final.

Atenciosamente,
Assinatura do Documento
Documento Assinado Eletronicamente por PATRICK LOPES CARVALHO - CHEFE DE GABINETE,
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DESPACHO

BUZIOS/RJ, 26 de dezembro de 2024.

Considerando o pedido de reconsideracdo realizado pelo servidor acerca do parecer juridico emanado pela
procuradoria geral da Camara Municipal de Armagdo dos BUzios, apresentando razdes de insurgéncia, além
de inGmeros argumentos no intuito de ver sua tese acolhida, entendo que, apesar de todas as consideragbes
realizadas o parecer ndo deve ser alterado.

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por RAFAEL TARTARI RAMOS - PROCURADOR GERAL,
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CHEFE DE GABINETE Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 30 de dezembro de 2024.

Prezado Sr. Olave Pereira Pinheiro,

Considerando o andamento do presente processo, solicito que seja dada ciéncia quanto ao contetido dos
autos, com a devida documentaco da ciéncia.

Apds a ciéncia, o servidor poderd, caso queira, interpor recurso no prazo legal, nos termos das disposi¢es
aplicaveis.
Em seguida, providencie-se a remessa do processo a este setor.

Atenciosamente,

Chefia de Gabinete.

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por PATRICK LOPES CARVALHO - CHEFE DE GABINETE,
CPF: 133.21"."*7-"2 em 30/12/2024 10:00:24, Cdd. Autenticidade da Assinatura:
1078.5V00.424X.3804.8583, Com fundamento na Lei N2 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por ANDREIA PAULA DE ATHAYDE - AGENTE
LEGISLATIVO , CPF: 038.54".**7-"4 em 30/12/2024 09:59:48, Céd. Autenticidade da Assinatura:
0976.1759.4473.K64A.4304, Com fundamento na Lei N 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informagdes do Documento

1D do Documento: 198.630 - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por ANDREIA PAULA DE ATHAYDE CPF: 038.54"."°7-"4 . em30/12/2024 09:53:48, contendo 65 palavras.

Cédigo de Autenticidade deste Documento: 0964.1A59.847V.X548.4423

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://cmbuzios.datafull.com. br/verdocumento

ID: 198.630, ANDREIA PAULA DE ATHAYDE(30/12/2024 09:59:48) Palavras:65
Céd. Autenticidade: 0864.1A58.847V.X548.4425 - hitps://cmbuzios.datafull.com.br/verdocumento

' M7-*2 CPF.038,64*.*7-"4

ASSINADO POR(2): CPF:133.21



Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS
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RECURSO ADMISNITRATIVO AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS

Proc. Eletronico: 03 /2024

RECURSO ADMINISTRATIVO

OLAVO PEREIRA PINHEIRO, brasileiro, advogado,

T e e R el S TP gt S e e R G e e
I B B scrvidor publico municipal deste Poder

Legislativo, vem  respeitosamente apresentar seu RECURSO
ADMINISTRATIVO, em face do parecer juridico exarado nos autos do
processo eletrdnico referido, objetivando a DECISAO definitiva por parte
do Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal, expondo para ao final
REQUERER o que segue:

DOS FATOS

I - O requerente teve a seu favor uma decisdo judicial liminar, que
previa inclusive multa diaria, nos autos do processo n° 0005788-
62.2014.8.19.0078, no sentido de que a Camara Municipal o empossasse
no cargo de Técnico Legislativo. Os documentos do processo judicial séo
publicos e nem precisariam ser acostados aos autos, mas por uma
questdo de respeito a autoridade de V. Exa., e para facilitar o
enquadramento juridico os documentos ja foram acostados aos autos.

II - A mencionada decisdo foi prolatada em dezembro de 2014 e a
Camara foi intimada via Diario da justica em janeiro de 2015 (Doc.
Anexo).

Il - Apdés a intimacdo judicial referida, por livre escolha
administrativa e juridica propria, o Poder Legislativo optou por mnio
nomear o requerente. A Céamara propds diversos Recursos judicias nao
logrando éxito em nenhum deles. O direito do requerente a sua nomeacgéo
foi se cristalizando no mundo juridico. A sentenca no processo principal
foi confirmada, e a liminar mantida, desta vez em cariter definitivo
no leito do processo principal.
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IV - Em 27/05/2015 a Camara teve outra decisdo negativa em seu
Agravo de Instrumento que discutia o efeito suspensivo da liminar
concedida no processo principal. Mais uma vez o direito do requerente
4 posse em seu cargo foi reafirmado pelo Tribunal de Justica do
Estado do Rio de Janeiro.

V - Analisando o mérito do processo principal, a Corte de Justica
Estadual confirmou a sentenca de mérito do juizo a guo, sedimentando o
status juridico favordvel ao reguerente e reforcando o seu direito a
nomeagdo. Fato que ja havia sido assegurado em janeiro do ano de
2015.

VI - O Poder Legislativo mais uma vez optou por nio dar posse ao
requerente (fato ja assegurado desde o ano de 2015 pela Justica
Estadual), e levou a discussao processual aos Tribunais Superiores.

VII - Simplificando para V. Exa. essa tramitacfo nos Tribunais de
Brasilia, no ano de 2021, de modo definitivo e cogente, o Superior
Tribunal de Justica confirmou o v. Acorddo do Tribunal de Justica do
Estado do Rio de Janeiro esculpindo em granito o direito do requerente &
sua posse no cargo de Técnico Legislativo da Camara de Buzios. Decisdo
esta gue retroage juridica e temporalmente a janeiro de 2015, eis que
a ordem de posse nunca teve efeito suspensivo, e s6 nao foi cumprida por
opcac administrativa do Poder Legislativo contrariando a decisdo judicial,
que prescrevia inclusive multa diaria.

Esse é o breve resumo dos fatos.
DO DIREITO

VIII - Em termos didaticos, vale ressaltar a existéncia de um
principio juridico milenar, a saber: o nemo auditur propriam
turpitudinem allegans, ou, em outras palavras, ninguém pode se
beneficiar da propria torpeza para defender um direito. Em definicdo
didatica e singela pode-se afirmar, sem margem de erro interpretativo, que
o referido principic "ninguém pode se bemeficiar da propria torpeza’
refere-se ao fato de que nenhuma pessoa pode fazer algo incorreto e/ou
em desacordo com as normas legais e depois alegar tal conduta em
proveito préprio, ou para defender suposto direito.

IX - O requerente teve o seu direito & posse garantido em janeiro de
2015, ou seja, ha 10 (dez) anos e somente nio tomou posse em seu cargo
naguela época porque a Camara Municipal optou em néo cumprir a ordem
judicial. O direto & posse foi garantido em todas as instancias judiciais,
sem qualquer efeito suspensivo, e mesmo assim o requerente nfo foi
empossado. O ato de n3o dar posse ao requerente foi considerado
irregular de modo definitivo pelo Poder Judiciario.
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X - Respeitavel Presidente, em termos praticos, o peticionario
por ndo ter tomado posse na data correta, repita-se, nunca houve
efeito suspensivo da decisfo de posse, deixou de ter incorporado aos
seus vencimentos os beneficios funcionais de seu cargo piblico,
anuénios, triénios, promocdes e progressdoes entre outros, desde
janeiro do ano de 2015, ou seja, beneficios que deveriam ter sido
incorporados na sua remuneracio nos iltimos 09 (nove) anos.

XI - O requerente possuia o direto de estar trabalhando desde
janeiro do ano de 2015, mais nfo estava laborando porgue a propria
Camara, descumprindo a ordem judicial, ndo o absorveu em seu quadro
funcional. Conduta esta que foi considerada irregular e ilegal pelo Poder
Judiciario.

XII - A Camara, hoje, nao poderia negar os direitos funcionais do
servidor requerente alegando que o mesmo nao estava laborando. O ato
de ndo dar posse ao peticionario contrariando uma ordem judicial foi
considerado irregular, ilegitimo, assim tal argumento ndo se sustenta do
ponto de vista juridico. Ninguém pode alegar a propria torpeza para
defender suposto direito, trata-se de principio juridico milenar plenamente
aplicavel.

DO CARATER MERAMENTE OPINATIVO DO PARECER JURIDICO

XIII - Com efeito, é cedico que o parecer juridico de 6rgao de
Procuradoria possui tao somente o carater opinativo, sem cunho decisério,
nao vinculando, portanto, a autoridade administrativa, e acordo com a
melhor jurisprudéncia dos nossos tribunais. Transcreve-se a seguir,
apenas por questao didatica, alguns arestos sobre o tema.

TJ-RJ - APELACAQ: APL XXXXX20158190014

Jurisprudéncia Acérdao

Ementa: APELACAQ CIVEL. DIREITO ADMINISTRATIVO. ACAQ
ANULATORIA. DECISAO DO TCE QUE APLICOU MULTA A
PROCURADORA DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES. APURAGCAO DE IRREGULARIDADE NO PARECER
JURIDICO OPINATIVO, RESPALDADO PELO PROCURADOR
GERAL DO MUNCIPIC. SENTENCA DE IMPROCEDENCIA.
INCONFORMISMO DA AUTORA. POSSIBILIDADE DE CONTROLE
JUDICIAL DO MERITO DE ATO ADMINISTRATIVO.
POSSIBILIDADE. AUSENCIA DE OFENSA AO PRINCIPIO DA
SEPARACAQ DOS PODERES. PRINCIPIO DA INAFASTAEILIDADE
DA JURISDICAQ. PRECEDENTES DO STF, 8TJ E DESTA CORTE.
DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. PARECER
JURIDICO E ATQO ADMINISTRATIVO DE CARATER OPINATIVO,
SEM CONTEUDQ DECISORIC. EXPEDIDO DE ACORDO COM
SUA INTERPRETACAQ JURIDICA SOBRE O ASSUNTO QUE LHE
FOI APRESENTADOQO. RESPONSABILIZACAO SOMENTE OCORRE
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QUANDO COMPROVADQO QUE A PARECERISTA OPEROU COM
DOLO OU CULPA OU POR ERRO GROSSEIRO INJUSTIFICAVEL.
PRECEDENTES DO STF E STJ. AUSENCIA DE COMPROVACAQ
DE DOLQ, ERRC GRAVE QU CULPA POR PARTE DA APELANTE.
REFORMA DA SENTENGCA QUE SE IMPOE PARA JULAR
PROCEDENTE A PRETENSAQ AUTORAL. INVERSAC D ONUS
SUCUMBENCIAL. PROVIMENTO DO RECURSO.

STF - AG.REG. NA ARGUICAO DE DESCUMPRIMENTO DE
PRECEITO FUNDAMENTAL: ADPF 412 DF

Ementa: CONSTITUCIONAL. ARGUICAO DE DESCUMPRIMENTO
DE PRECEITO FUNDAMENTAL. AUSENCIA DE EFICACIA
VINCULATIVA DE PARECER DA PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO. INEXISTENCIA DE EFEITOS CONCRETOS. OBJETO
NAO SUSCETIVEL DE CONTROLE VIA ADPF. 1. O parecer
juridico de carater meramente opinativo, editado por 6rgdo da
Advocacia Pablica no exercicio de seu mister constitucional de
consultoria e assessoramento juridico aos Entes publicos (art. 132
da CF ), ndo se qualifica como ato do poder piblico suscetivel de
impugnacdo via arguicdo de descumprimento de preceito
fundamental, uma vez que nio produz, por si $6, nenhum efeito
concreto que atente contra preceito fundamental da Constituicao
Federal . 2. Agravo regimental conhecido e desprovido.

TJ-RJ - APELACAQ: APL XXXXX20168190023 RIO DE JANEIRO
ITABORAI 1 VARA CIVEL

Ementa: APELACAO CIVEL. MANDADO DE SEGURANCA.
DENEGACAO DA ORDEM. ACOLHIMENTO DA QUESTAO
PREJUDICIAL DE DECADENCIA. TESE RECHACADA. WRIT
IMPETRADO CONTRA PARECER CONSULTIVO. AUSENCIA DE
COATIVIDADE INTRINSECA DO ATO. AUSENCIA DE CONDICAO
DE PROCEDIBILIDADE. INDEFERIMENTQO DA PETICAQ INICIAL.
REFORMA DA R. SENTENCA. EXTINCAO SEM EXAME
MERITORIO. PREJUDICADOS RECURSOS. 1. Segundo a
jurisprudéncia consolidada do Egrégio Superior Tribunal de
Justica, ndo cabe mandado de seguranga contra parecer
meramente opinativo de procuradoria juridica exarado em
resposta & consulta administrativo, dada a auséncia de
coatividade intrinseca do referido ato. 2. Com efeito, o parecer
emitido pela autoridade, arrolada como a coatora, nZo se revela
como ato concreto capaz de causar alguma lesdo ao direito liquido
e certo da servidora, diante do seu carater meramente opinativo.
3. Da detida analise dos autos, infere-se que o ato coator nao fora
o parecer consultivo da Procuradoria Geral do Municipio, mas a
R. Decisao proferida pelo Presidente do ITAPREVI, a qual indeferiu
o pedido de concessdo da aposentadoria por invalidez pleiteado
pela impetrante. 4. Faz-se imperioso © reconhecimento da
auséncia de condigcdo de procedibilidade e, por conseguinte,
indeferimento da peti¢do inicial. 5. Provimento ao apelo adesivo
interposte pelo Municipioc. 6. Declaram-se prejudicados os
recursos.
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XIV — Neste sentido, nota-se que o parecer juridico ndo vincula a
autoridade administrativa. E tendo em vista que nao houve deciséo
definitiva neste feito administrativo, devera o mesmo ser encaminhado a
Presidéncia da Camara para decisdo do Exmo. Sr. Presidente da Casa
Legislativa.

DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS DA REVISAO
E DA CONCESSAO DOS BENEFICIOS

XV - Nao obstante a extensdo do parecer em tela, a nobre
Procuradora subscritora, utilizou como tese apenas dois fatos
juridicamente relevantes e que merecem CoOITegao, porque estao
totalmente equivocados.

XVI — Em primeiro lugar afirma o parecer (fls. 02) que, verbis:

“A Camara recorreu por Agravo de Instrumento que
suspendeu os efeitos da limimar em 12/02/2015
(index 55- fls. 57 — do processo judicial) até a data de
julgamento pelo Tribunal (doc. em anexo)”. (grifos
originais)

XVII — A informacado poderia até parecer ingénua e correta se nao
fosse o negrito original, e se o documento acostado aos autos logo apés o
parecer estivesse completo, mas a informacdo textual e do documento
acostado aos autos confunde e leva a erro a Autoridade que ird decidir o
pleito administrativo, explica-se.

XVIII — O documento acostado junto com o parecer apenas indica
que a Camara teria conseguido o efeito suspensivo da decisao liminar que
determinou a posse do requerente, mas aproximadamente quarenta dias
apés a data da decisdo acostada por cépia pelo érgao juridico o proprio
Desembargador relator REVOGOU a decisdo que deferiu o efeito
suspensivo, E NAO MAIS HOUVE QUALQUER TIPO DE EFEITO
SUSPENSIVO NO SEIO DO PROCESSO QUE DETERMINOU A POSSE DO
REQUERENTE. Logo, nota-se que o direito do requerente & posse em seu
cargo esta retroagindo até o ano de 2015.

XIX - Diferentemente do que insiste em repetir a Procuradoria
através do parecer guerreado ao longo deste feito, o direito do requerente
nao nasce em 2023, mas em 2015, quando da decisfo judicial original e &
cristalizado no mundo juridico quando de modo definitivo o Tribunal de
Justica do Estado do Rio de Janeiro (Proc. 0006676-37.2015.8.19.000,
doc. anexo) revoga a suspensio pedida pela Camara e assegura
peremptoriamente a nomeagcio e posse do servidor requerente, verbis:
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“Vislumbra-se, portanto, em cognicdo sumaéria, a verossimilhanga
das alegacbes do impetrante, no sentido da existéncia de
necessidade de provimento de mais vagas de técnico legislativo.
além da tinica prevista no edital, bem como a fumaca do bom
direito _no que toca a alegacio de pretericdo do direito a
convocacio para ocupar as vagas posteriormente criadas pela
Resolucdo 870/2013.

Verifica-se também a presenca do perigo na demora para o
agravante, visto tratar-se de pretericdo para nomeagao em Carge
publico, havendo prejuizo mensal aoc agravado, consistente na
verba salarial que este deixa de receber.

Por outro lado, ndo hi gue se cogitar de perigo de dano
inverso _ao agravante, eis que a verba salarial & mera
contraprestacio pelos servicos a serem desempenhados no cargo
pelo agravado. gue certamente aproveitardo aoc agravante, nao
configurando, portanto, prejuizo ao erario.” (Grifei)

XX - Ora, diferentemente do alegado no parecer inicial, O PREJUIZO
NA DEMORA DA NOMEACAO DO REQUERENTE NAO ERA, E NUNCA
FOI, DO ERARIO, MAS SIM DO SERVIDOR PETICIONARIO. Mais uma vez
a tese aventada pela zelosa Procuradora de um suposto prejuizo do erario
nio se sustenta. EM REALIDADE, DESDE O ANO DE 2015 O EGREGIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO JA
RECONHECIA O PREJUIZO MENSAL DO REQUERENTE CASO NAO
FOSSE NOMEADO. E ALERTAVA AO PODER LEGISLATIVO DESSE
PERIGO NA DEMORA DO CUMPRIMENTO DA ORDEM DE NOMEAGAO.

XXI - Por fim, no julgamento definitivo da Apelacgo (Decisdo anexa),
o Desembargador Dr. Carlos Santos de Oliveira indefere concludente e
inexoravelmente o requerimento de concessdo de efeito suspensivo
também a Apelacido da Céamara. Assim sendo, resta fragilizada a
argumentacio de suposto prejuizo ao erdrio, eis que o poder
judiciario ja rejeitou esse tipo de argumento.

XXII - Em segundo lugar o argumento lavrado no parecer original, €
que merece reparo, no sentido de que a posse do requerente néo se deu no
prazo determinado pelo Poder Judicidrio por conta de uma suposta
auséncia de declaracdo de acumulacdo de cargo, também ndo tem
nenhum sentido.

XXIII - O requerente somente ndo entregou mais nenhum
documento & Casa Legislativa porque ndo mais foi convocado depois da
entrega preliminar dos primeiros documentos. REPITA-SE, TAL
ARGUMENTO TAMBEM JA FOI OBJETO DE APRECIACAO PELO PODER
JUDICARIO, FOI REJEITADO E TRANSITOU EM JULGADO. Logo n&o ha
que se falar, ¢ nem mesmo se rediscutir em sede administrativa, uma
suposta e inexistente responsabilidade do requerente pela auséncia de sua
nomeacdo e posse. Acredita-se que de modo inconsciente o argumento
juridico sem fundamento, e ja rejeitado pelo Poder Judiciario, foi
novamente utilizado para prejuizo do requerente.
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS

XXIV - No julgamento da Apelacdo a Camara repisou novamente
esse argumento em Embargos de Declaracio, e novamente o argumento
foi rejeitado, verbis:

Inicialmente, convém destacar que o cumprimento do julgado
deve se dar em primeira insténcia, motivo pelo qual cumpre ao
juizo de origem verificar se 0 embargado ndo estd cumprindo as
normas legais para investidura em cargo publico. Nio se esta,
portanto, dispensando o recorrido de apresentar qualquer espécie
de documentacio exigida pela Lei, nem pela Constituigdo.

XXV - Diferente do alegado no parecer, os documentos somente
foram entregues em 2023, pois a Camara, descumprindo a ordem judicial
de nomeacdo e posse, aguardou temerariamente o transito em julgado do
Acordéo, mesmo tendo uma multa diaria correndo contra si, € somente
convocou novamente o requerente no ano de 2023, quando todos os
documentos exigidos foram entregues, néo somente a declaragcdo de
acumulacdo, mas todos os demais exigidos pela Casa Legislativa. Tal fato
€ publico e prescinde de provas, além do mais se encontram registrados
nos e-mails e aplicativos de mensagens dos servidores responsaveis pela
administracido da Camara.

XXVI - Senhor Presidente, em termos praticos, o peticionario
por nao ter tomado posse na data correta, repita-se, nunca houve
efeito suspensivo da decisdo de posse, deixou de ter incorporado aos
seus vencimentos os beneficios funcionais de seu cargo piblico,
anuénios, triénios, promogdes e progressdes entre outros, desde
janeiro do ano de 2015, ou seja, beneficios que deveriam ter sideo
incorporados na sua remuneracio nos ultimos 10 (dez) anos.

XXVII - O requerente possuia o direto de estar trabalhando desde
janeiro do ano de 2015, mas nfo estava laborando porque a propria
Camara, descumprindo a ordem judicial, ndo o absorveu em seu quadro

funcional. Conduta esta que foi considerada irregular e ilegal pelo Poder
Judiciario.

XXVIII - A Camara, hoje, ndo poderia negar os direitos funcionais do
servidor requerente alegando que o mesmo ndo estava laborando. O ato
de néo dar posse ao peticionario contrariando uma ordem judicial foi

considerado irregular, ilegitimo, assim tal argumento nao se sustenta do
ponto de vista juridico.

XXIX - Os argumentos utilizados no parecer juridico nio se aplicam
ao caso concreto do requerente, dizem respeito a situacdes rotineiras do
funcionalismo, e nao & espécie sub examine que envolve o status juridico
do peticionario, fixado pelo poder judiciario.
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS

XXX - A MANUTENCAO DA TESE EXPOSADA NO PARECER
JURIDICO ORIGINAL FERE DE MORTE DO DIREITO LEGITIMO DO
SERVIDOR REQUERENTE, DESQUALIFICA E NEGA VIGENCIA PLENA AS
DECISOES DO PODER JUDICIARIO NO CASO COLOCADO SOB A
PERCUCIENTE ANALISE DE V. EXA..

DOS PEDIDOS

XXII - Neste sentido, por todo o exposto, € o presente para
REQUERER a V. Exa., com todo respeito e acatamento, o que segue:

a)

o)

d)

Seja reconsiderado o parecer juridico exarado no processo
eletrénico n° 3/2024, reconhecendo o direito do suplicante, e
reiteram-se os pedidos iniciais, a saber:

Sejam concedidos e incorporados ao vencimento base atual do
requerente, a partir de jameiro de 2024, todos os beneficios
funcionais previstos em leis e resolugdes a que o peticionario
teria direito desde janeiro de 2015, data que que o mesmo
deveria ter sido empossado em seu cargo.

Sejamm concedidos e incorporados ao vencimento base atual
do servidor os anuénios, tri€nios, promoc¢des e progressoes,
previstos e leis e resolugdes, calculados com base na tabela
salarial vigente, relativos a nove anos de trabalho, equivalentes
aos ultimos nove anos (janeiro de 2015 a janeiro de 2024).

Que o beneficio de gratificagdo por mestrado do servidor seja
calculado com base em sua nova remuneracio e enquadramento,
jéa com os beneficios funcionais apostilados.

Termos em que,
Espera deferimento.

Armacéao dos Blizios, 06 de janeiro de 2024.

Documento assinado digitaimente
{377 7|A - OLAVOPERERAPINHEIRO
k;;ﬁ —oi¥_  Data:05/01/2025 10:45:40-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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e T CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
(;‘ AR MACAO DOS BUZIOS Manguinhos - Armacgo dos Blzios/RJ
' CEP: 28953-814
g 18

LEGISLACAO Fone: (22) 2629-85%1
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CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,

‘{* gﬁi } ARMACAO DOS B UZI OS ?é;g;éz;zgs_éfrmagéo dos Bizios/RJ

R LEGISLACAO Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 10 de janeiro de 2025.

A Presidéncia da Camara de Bizios

Tendo em vista que o parecer juridico, por esséncia, € considerado ato opinativo, segue o presente Recurso
Administrativo, objetivando a anélise do caso por parte do Presidente da Camara e a prolagéo de decisdo
definitiva sobre o tema.

Assinatura do Documento
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\ CAMARA MUNICIPAL DE Av. Joss Ribeirs Dantas, i° 5400,
A e 7 M ink il - d B’ ’ IRJ
) ARMACAO DOS BUZIOS Marginos - e dos Bies

—t CHEFE DE GABINETE Fone: (22) 2629-8591

AL D8 Biat

ﬁ

DESPACHO
BUZIOS/RJ, 15 de janeiro de 2023.
Ao Setor de Recursos Humanos

Encaminho os autos para gue seja feito o calculo do enguadramento do servidor com base na deciséo da
Presidéncia exarado no ID19D.8D5.

Atenciosamente,
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¢ (TR ' CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n® 5400,
A 1 Manguinhos - Armag3o dos Blzios/RJ
} ARMACAO DOS BUZIOS C:;g;ér;;;s_sm rmagdo dos Blzios

s RECURSOS HUMANOS Fone: (22) 2625-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 24 de janeiro de 2025.

A Diretora de Departamento de Administragdo e Contabilidade.

Encaminho este processo, para ciéncia e encaminhamento & Comiss@o de Desenvolvimento Funcional para
gue a mesma analise e nos forneca o merecimenio quanto ao triénio e a promogao e progressao do servidor
Olavo Pereira Pinheiro, conforme solicitagéo no Id. 19C.8EB.

At.te,
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‘e ) CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n® 5400,
= L P P4 M inh - A 2o d Blizi ,’RJ
g ) ARMACAO DOS BUZ'OS Cs;g;g;ﬁgs:m rmagio dos Bizios

et ADMINISTRACAO Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO
BUZIOS/RJ, 27 de janeiro de 2025.

Estou ciente do processo e segundo a orientagdo da Laoni da Comissao de Desenvolvimento Funcional,
esse enguadramentio deve ser feito pelo setor de RH para a realizacéo do célculo.
Por gentileza dar procedimento ao processo.
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Ao
Sr. Presidente
VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

De acordo com a Resolucio 811 de 23 de janeiro de 2012, a qual versa sobre a
ESTRUTURA DO QUADRO DE PESSOAL — Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos
Servidores da Cdmara Municipal de Armacio dos Buzios.

De acordo com o Capitulo IIT — Da Progressio,
Art. 15. Progresso € a passagem do servidor de seu padrio de vencimento para outro,
imediatamente superior, dentro da faixa de vencimento do cargo a que pertence, pelo critério de
merecimento, observadas as normas estabelecidas nesta Resolucdo em regulamento especifico.

Art. 16. Para fazer jus & progressio, o servidor deverd, cumulativamente:

1 - Ter cumprido Estdgio Probatorio;

II — Ter cumprido o intersticio minimo de 02(dois) anos de efetivo exercicio no padrio de
vencimento em que se encontra.

Art. 17. O grau de merecimento serd aferido pela Comissfio de Desenvolvimento Funcional
através da soma dos graus obtidos pelo servidor no Formulério de Avaliagdo de Desempenho.

De acordo com o Capitulo IV — Da Promocéo, em seu Art. 22. Promogio é a passagem
do servidor para a classe imediata superior dquela a que pertence, dentro da mesma carreira, pelo
critério de merecimento, observadas as normas estabelecidas nesta Resolugdo e em regulamento
especifico.

De acordo com o despacho da diretora de Administracdo no ID 1A4.203, informo que o
Recursos Humanos efetua os cédlculos mediante 2 TABELA DE PROGRESSAQ E
PROMOCAOQ, na qual a Comissio de Desenvolvimento informa em que nivel de Progressio e
Promocéo o servidor serd enquadrado.

De acorde com o Exmo. Sr. Presidente, referente a Decisdo sobre os pedides:
Em referéncia a tabela salarial atual - PROGRESSAO E PROMOCAO, solicito que me
indique em qual nivel de Promocdo e Progressie o Sr. Olavo serd enquadrado, pois s
assim terei como fazer cilculos retroativos a partir de janeiro de 2024 até o momento. Até
mesmo, porque o servidor em questao nie cumprin as normas descritas a cima.

E quanto ao Triénio sera efetuado ¢ calculo conforme autorizacio.

Atenciesamente
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) CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
A _HA as rd inh - Arm 30 d B, . /RJ
2=} ARMACAO DOS BUZIOS Mg < ey o i
L]

RECURSOS HUMANGS Fone: (22) 2629-8391

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 22 de maio de 2025.

Ao
Sr. Presidente
VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Em atenc&o & solicitagdo constante neste processo administrativo, informo o que segue:

Conforme consta no Ato n® 123, de 06 de maio de 2015, de Nomeagao e Convocacio, devidamente anexado
a pagina 17 dos autos, e no Ato de Nomeagdo e Convocagéaoe n? 70, de 18 de agosto de 2016, anexado &
pagina 26, juntamente com o Despacho n® 10 — 2E.367, cumpre esclarecer que nao houve registro de Ato de
Posse referente ao servidor mencionado.

Para fins de comparacdo, observa-se que os servidores Laony Franco de Abreu Faddul e Marcelo
Valverde Goncalves foram nomeados, convocados e empossados em 17 de dezembro de 2014, estando
atualmente na Promoc&o NS Il e Progressdo A, além de perceberem adicional de triénio de 20% sobre
seus vencimenios.

Embora o servidor Olavo Pereira Pinheiro ndo tenha cumprido as avaliagdes previstas nos Capitulos 1l e IV
da Resolugao n® 811/2012, cujo contelido segue anexo, caso houvesse participado e sido aprovado em todas
as etapas exigidas, estaria atualmente na mesma situacdo funcional dos servidores supracitados, ou
seja: na Promocao NS lll, Progress@o A e com adicional de triénio de 20% sobre o salario base.

CAPITULO Ill - DA PROGRESSAO

Art. 15. Progresséo é a passagem do servidor de seu padrdo de vencimento para outro, imediatamente
superior, dentro da faixa de vencimentos do cargo a que pertence, pelo critério de merecimento, observadas
as normas estabelecidas nesta Resolugéo e em regulamento especifico.

Art. 16. Para fazer jus & progressao, o servidor devera, cumulativamente:

| —ter cumprido o estagio probatdrio;

Il — ter cumprido o intersticio minimo de 2 (dois) anos de efetivo exercicio no padrio de vencimento em
gue se encontre;

Iil — ter obtido, pelo menos, 75 (setenta e cinco) pontos na média de suas 2 (duas) Gltimas avaliagbes de
desempenho funcional, observadas as normas dispostas nesta Resolucio e em regulamento especifico;

IV — estar no efetivo exercicio de seu cargo, conforme dispde o Estatuto dos Servidores.

§ 12 O servidor que estiver cedido, permutado, ocupando cargo em comissdo podera concorrer & progressio
desde que as atividades exercidas sejam correlatas as do cargo efetivo.

§ 2% O servidor que concluir o estagio probatdrio e for confirmado no cargo, nos termos do art. 41, § 49, da
Constituicdo Federal, fard jus a progresséo avancando um padro de vencimento.

Art. 17. O grau de merecimento serd aferido pela ComissZo de Desenvolvimento Funcional através da soma
dos graus obtidos pelo servidor no Formulério de Avaliagio de Desempenho.

Art. 18. O servidor que cumprir os requisitos estabelecidos no art. 17, desta Resolugsio passara para o padrao
de vencimento seguinte, reiniciando-se a contagem de tempo e a anotagio de ocorréncias, para efeito de
nova apuragio de merecimenio.

Art. 19. Caso n&o alcance o grau de merecimento minimo, o servidor permanecera no padrdo de vencimento
em que se encontra, devendo cumprir o novo intersticio de efetivo exercicio nesse padrio, para efeitc de
nova apuracio de merecimento.

Paragrafo Gnico A Camara Municipal de Armacdo dos Bizios, em conjunto com os servidores, promovera as
acBes necessérias para suptir as insuficiéncias de desempenho, promovendo cursos de treinamenio e

ID: 1F5.E37, MARILANDA GOMES DE SA FARIAS(22/05/2025 09:52:40) Palavras:894
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et RECURSOS HUMANQS Fone: (22) 2629-8591

capacitagée entre outras acdes.

Art. 20. Os efeitos financeiros decorrentes da progresséo previsia neste Capiiulo serdo pages a0 servidor a
partir do més subsequente & sua concessao. (...)

CAPITULOIV - DA PROMOCAO

Art. 22. Promogéo € a passagem do servidor para a classe imediatamente superior &quela a que pertence,
deniro da mesma carreira, pelo critério de merecimento, observadas as normas estabelecidas nesta
Resoluggo e em regulamento especifico.

Paragrafo Gnico: A promocdo se processara a critério da administragdo da Camara Municipal, guando for de
interesse do frabalho, e dependera sempre da existéncia de vaga & de disponibilidade financeira.

Art. 23. Para concorrer a promocdo, o servidor deverd, cumulativamente:

| — cumprir o intersticio minimo de 3 (irés) anos na classe a que pertence;

Il — ter obtido, pelo menos, 70% (setenta por cento) do total de pontos da média de suas 3 (trés) Ultimas
avaliagdes de desempenho;
Il — estar no efetivo exercicio de seu cargo.

Art. 24. As linhas de promoc&o estio representadas graficamente no Anexo lll, desta Resolugzo.

Art. 25. Caso néo alcance o grau minimo na avaliagdo de desempenho, o servidor permanecera na situagio
em que se enconira, devendo cumprir intersticio de 3 (irés) anos de efetivo exercicio para efeito de nova
apuracdo de merecimento objetivando a promogao funcional. (...) Como nio podia ser diferente, é necessario
gue o servidor se encontre em efetivo exercicio.

Ainda, as progressdes e promogdes ndo decorrem simplesmente de tempo efetivamente trabalhado, mas
também de avaliagbes de desempenho feitas anualmente pelo servidor, auferindo-se grau de merecimento.

As avaliagbes anuais poderiam ocorrer o ndo atingimento do grau minimo previsto em lei, dessa forma, nio
avancaria para o padrio de vencimento seguinte.

Quanto & promocao, o caso € ainda mais severo, uma vez que mesmo atingindo o grau de merecimento
minimo, 0 avango na carreira ocorre a “critério da administragdo da Camara Municipal, quando for de
interesse do trabalho, e dependerd sempre da existéncia de vaga e de disponibilidade financeira”. Qu seja,
mesmo nos casos em que ha o efetivo exercicio no cargo, ndo hé a garantia de avango na carreira; dessa
forma, inviavel a cogitac&o de avango vertical automético sem o efetivo labor e sua avaliagio.

Sem mais

Atenciosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS
ARMACAO DOS BUZIOS — RJ
GABINETE DA PRESIDENCIA

Ao Departamente de Administracdo

Em atengdo ao despacho registrado no ID 1F5.E37, cumpre ressaltar novamente gue 3 situacio
juridica do requerente ja foi objeto de decisdo dessa Presidéncia, nos termos do documento registrado
no 1D 19D.8D5.

Consoante explicitado, foi amplamente reconhecida pelo Poder Judicidrio, em sua mais alta
instancia jurisdicional, a responsabilidade do Poder Legislativo no fato de n3o ter dado posse ac
requerente no momento correto, descumprindo uma ordem judicial expressa incorrendo inclusive em
multa diaria.

Assim sendo, proceda-se 2 corregdo do enquadramento com base no despacho do Setor de
B

Recursos Humanos {ID 1F5.E37), onde é indicado o padrio funcional que o servidor deveria estar
enguadrado, a saber:

PROMOCAQ NS il
PROGRESSAO A
ADCICIONAL DE TRIENIO DE 20%

Nesse sentido, autorizo a confeccdo do ATO DE ENQUADRAMENTO do servidor nos padroes
funcionais indicados pelo Setor de Recursos Humanos, acima referidos, para posterior assinatura dessa
presidéncia e consequente publicacdo, tendo em vista que o problema juridico-funcional do
requerente foi criado pelo préprio Poder Legislativo ao descumprir uma ordem expressa do Poder
Judiciario,

Armac2o dos Buzios, 26 de agosto de 2025.

VICTOR DE ALJEIDA DOS SANTOS
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CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,

(-;) AR MACAO DOS B OZI OS g;;g;;r;;?_g}frmagéu dos Bzios/RJ

ADMINISTRACAO Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 03 de setembro de 2025.
Ao Setor de Recursos Humanos

Prezadas,

Conforme ja autorizado pelo Presidente (ID 24B.1C2), com o referido enguadramento, segue o processo para
a realizagdo dos tramites necessérios.

Atenciosamente,

Assinatura do Documento
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s P CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
% ‘} AR MA AO DOS BUZIOS Manguinhos - ArmagZo dos Bizies/RJ
c CEP: 28953-814
4 RECURSOS HUMANOS Fone: (22) 2629-8591
DESPACHO

BUZIOS/RJ, 05 de setembro de 2025.
Ao Departamento Legislativo
De acordo com com o ID 24B.1C2, encaminho processo para confecgdo e publicagdo do Ato de
Enquadramento do servidor nos padrdes funcionais indicados e apés retorno a este setor para atualizagéo de

sua ficha cadastral no sistema.

Atenciosamente.

Assinatura do Documento
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¢ e CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,

HE ) ARM AC Ao DOS B 0 Z10S ?;;g;ér;r;:;sm frmagéu dos Bzios/RJ

LEGISLAGAQ Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 16 de setembro de 2025.

Venho informar que o Ato do Presidente de n°. 100 de 8 de setembro de 2025 - que trata do enguadramento
objeto deste processo administrativo foi publicado no Diario Oficial Eletrénico do Poder Legislativo na ediggo
de n®. 70, pagina 8 conforme anexo.

Atenciosamente,

Assinatura do Documento

T
AT

Documento Assinado Eletronicamente por RAFAEL FERREIRA DOMINGUEZ - TECNICO
LEGISLATIVO il , CPF: 110.72°."7-*5 em 16/09/2025 12:08:26, Cod. Autenticidade da Assinatura:
12K0.3H08.5262.K33A.3863, Com fundamento na Lei N? 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informagdes do Documento - - ) . - o
iD do Documento: 254.816 - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por RAFAEL FERREIRA DOMINGUEZ, CPF: 110.72*."7-*5 , em 16/09/2025 12:08:26, contendo 50 paiavras.

Codigo de Autenticidade deste Documento: 12K1.2V08.2263.7374.7254

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://embuzios.datafull.com.briverdocumenteo

ID: 254.816, RAFAEL FERREIRA DOMINGUEZ(16/09/2025 12:08:26) Palavras:50
Cod. Autenticidade: 12K1.2V08.2263.7374.7254 - hitps://cmbuzios.datafull.com.br/verdocumento
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Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

.

(.

r

RAAD D78 IR

% ~ Criado através da lei 2.010, de 11 de abril de 2025

Tag. v

ATO DO PRESIDENTE DE N¢. 100, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025.

:). DIARIO OFICIAL ELETRONICO DO PODER LEGISLATIVO | =™

Data: 10/09/2025

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS, no
uso de suas atribuicdes legais e regimentais que lhe confere o art. 32, Il e XXVII do

Regimento Interno da Cadmara Municipal.

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 03/2024;

CONSIDERANDO z Resolugdo 811, de 23 de janeiro de 2012;

CONSIDERANDO a Lei 941, de 4 de abril de 2012;

RESOLVE:

Art. 12. Fica ENQUADRADO no cargo de Técnico Legislativo il (Nivel de
Vencimento NS-lil), no Padr3o de Vencimento “A”, o servidor de carreira QLAVO

PEREIRA PINHEIRO, matricula 1.429.

Art. 22 Este ato entra em vigor na data de sua publicacdo, produzindo efeitos a

partir de 12 de margo de 2024.

Armac3o dos Blzios, 8 de setembro de 2025.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Presidente

Pégina | 8
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ATHUS

Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPALY) - ANALISE

¢ E | CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
{i H- ) AR MACAO DOS BUZ'OS Manguinhos - Armaggo dos Bizios/RJ
' CEP: 28953-814

CHEFE DE GABINETE Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 01 de outubro de 2025.
Ao BH

Diante do exposto no ID 254.816, encaminho os autos para atualizagdo no cadastro do servidor e/ou
guaisquer procedimenios pertinentes.

Atenciosamente
Assinatura do Documento

e

ﬁ\ Nk Decumento Assinado Eletronicamente por IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA - AGENTE

f £ LEGISLATIVO ., CPF: 082.13"."7-"9 em 01/10/2025 09:15:51, Cod. Autenticidade da Assinatura:
‘v/ / 0994.3615.151U.724K.8080, Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

o S
=

Informacces do Documento

ID do Documento: 264.014 - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA, CPF: 082.13*."°7-"9 , em01/10/2025 09:15:51, contendo 28 palavras.

Cédigo de Autenticidade deste Documento: 0998.7H15.851W.885V.0584

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https:/iathus.armacacdosbuzios.rj.leg.br/verdocumento

1D: 264.014, IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA(01/10/2025 09:15:51) Palavras:28
Cad. Autenticidade: 0998.7H15.851W.885V.0584 - hitps://athus.armacacdosbuzios.rj.leg.br/verdocumente
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Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINGIPAL) - ANALISE

= CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
= * ~ P M inhas - A s 955 DIl fRJ
<=} ARMACAO DOS BUZIOS i

— RECURSOS HUMANOS Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 02 de outubro de 2025.

A
Secretaria Geral

Informo que as alterages no cadastro do Servidor Olavo Pinheiro ja foram feitas na folha do més de
Setembro/2025.

Encaminho o processo para prosseguimento.

Atenciosamente,

Assinatura do Documento

O, N
’/F \“N Y Documento Assinado Eletronicamente por JUCIANE DE OLIVEIRA SANTIAGO - AGENTE
\ LEGISLATIVO |, CPF: 116.47".”"7-"9 em 02/10/2025 08:51:06, Cod. Autenticidade da Assinatura:

Jy: 08E2.8751.105K.A74R.7543, Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informacdes do Documento

1D do Documento: 264.B56 - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por JUCIANE DE OLIVEIRA SANTIAGO, CPF: 116.47°**7-"9 , em02/10/2025 08:51:06, contendo 34 palavras.

Caodigo de Autenticidade deste Documento: 0812.3251.5054.W51E.3573

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.armacaodosbuzios.ri.leg.briverdocumento

ID: 264.B56, JUCIANE DE OLIVEIRA SANTIAGO(02/10/2025 08:51:08) Palavras:34
Cod. Autenticidade: 0812.3Z751.5054.W51E.3573 - https:/athus.armacaodosbuzios.rj.leg.br/verdocumento
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Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

=1, CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n® 5400,
: Manguinhos - Armaggo dos Bizios/RJ
% ) ARMACAO DOS BUZ'OS Cg;g;égsigm rmagdo dos Blizios

— CHEFE DE GABINETE FRREIB) SOET-80%

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 02 de outubro de 2025.

A Presidéncia,
Encaminho os autos para ciéncia e posteriormente para arquivamento.

Aienciocsamente,

Assinatura do Documento

,.,-—,.,\

CPF. 086.99*.**7-*9 em 02/10/2025 16:07:28, Cod. Autenticidade da Assmatura
1676 8R07.228A.7518.3676, Com fundamento na Lei N2 14.083, de 23 de Setembro de 2020.

Informagdes do Documento

lD do Documemo 265. ADE T;po de Documento DESPACHO

Elaborado por BRUNA SICILIANO OLIVEIRA, CPF: 086.88°."°7-°9 , em02/10/2025 16:07:28, contendo 18 palavras.

Cddigo de Autenticidade deste Documento: 1631.4A07.028W.V70H.8116

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: hitps://athus.armacaodesbuzios.ri.leg.briverdocumento

ID: 265.ADE, BRUNA SICILIANO OLIVEIRA{02/10/2025 16:07:28) Palavras:18
Cad. Autenticidade: 1631.4A07.028W.V70H.8116 - hitps:/fathus.armacaodosbuzios.rj.leg.br/verdocumento
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Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

. CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,
A o z M inhy - A S0d B. . /RJ
ﬁg } AR MACAO DOS BUZIOS C;;Q;g; 5(.'}35-811. rmagdo dos Bizics

VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS Fone: (22) 2625-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 06 de outubro de 2025.

A Chefia de Gabinete,

Ciente do feito, nada mais havendo a deliberar, encaminho para arquivamento.

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS - PRESIDENTE,
CPF: 053.06°.*"7-*6 em 06/10/2025 12:41:44, Cod. Autenticidade da Assinatura;
1246.2E41.5432.373R.4110, Com fundamento na Lei N° 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informagdes do Documento

1D do Documento: 267.DE9 - Tipe de Documento: DESPACHO.

Elaborado por VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS, CPF: 053.06"."*7-'6 . em06/10/2025 12:41:44, contendo 21 palavras.

Codigo de Autenticidade deste Documento: 1218.7241.3438.214V.0407

A autenticidade do documento pede ser conferida no site: hitps://athus.armacaodosbuzios.ri.leg.briverdocumento

ID: 267.DES, VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS(06/10/2025 12:41:44) Palavras:21
Cad. Autenticidade: 1218.7241.3438.214V.0407 - https://athus.ammacacdosbuzios.rj.leg.briverdocumento
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Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

i b CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n° 5400,

A N I a2 p i ) a0 d o /‘RJ
"v} ARMACAO DOS BUZIOS sy ™=
Thg oy

CHEFE DE GABINETE Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 06 de outubro de 2025.

Ao Arquivo
Segue para arquivamento conforme despacho da presidéncia.
Atenciosamente

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA - AGENTE
LEGISLATIVO ,CPF: 082.13".**7-"9 em 06/10/2025 13:12:18, Cdd. Autenticidade da Assinatura:
13U3.2U12.6163.3436.0751, Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informacdes do Documento ) ) - S - .
ID do Documento: 267.FE8 - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA, CPF: 082.13".°"7-*9 . em06/10/2025 13:12:16, contendo 16 palavras.

Codigo de Autenticidade deste Documento; 1334.0712.516X.X877.7174

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.armacacdosbuzios.ri.leg.br/verdocumento

ID: 267.FE8, IRACEMA SANTIAGO OLIVEIRA({06/10/2025 13:12:16) Palavras:16
Cod. Autenticidade: 1334.0712.516X.X877.7174 - htips://athus.armacaodosbuzios.rj.leg.briverdocumento
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CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAQ DOS BUZIOS - RJ

ATHUS

Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

== CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n® 5400,
o] A Bl ” M inh S A = Bizi /R_j
@ } ARMACAO DOS B UZlOS Cé;g;g:}s%s_am rmagdo dos Blzios

e ADMINISTRAGAO Fone: (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 09 de outubro de 2025.

Prezados,

Antes de prosseguir com o arquivamento, encaminho o processo ao RH para a realizagdo dos célculos
pertinentes.
Atenciosamente,

Assinatura do Documento

&) Documento Assinado Eletronicamente por TATIARA PATRICIA JESUS DA SILVA, CPF:
¥ 768.69".**1-"0 em 09/10/2025 10:12:28, Cod. Autenticidade da Assinatura:
‘ 10K0.1412.3274.Z313.7543, Com fundamento na Lei N2 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informagoes do Documento

1D do Documento: 26A.COE - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por MEIRY ELLEN COUTINHO MENDES GARCIA, CPF: 140.53°.**7-*3 . em09/10/2025 08:24:22, contendo 25 palavras.

Cédigo de Autenticidade deste Documento: 08W5.3W24.3213.W24E.2453

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: hitps://athus.armacacdosbuzios.ri.leg.br/iverdocumento

ID: 26A.COE, MEIRY ELLEN COUTINHC MENDES GARCIA(09/10/2025 08:24:22) Palavras:25
Cod. Autenticidade: 08W5.3W24.3213.W24E.2453 - hitps://athus.armacaodosbuzios.ri.leg.briverdocumento
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 15W0.5629.018K.K17V.3432 - ATHUS - CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAO DOS BUZIOS - RJ

Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeire Dantas, n°® 5400,

“ﬁ’-@i \) ARMACAO DOS BUZIOS ?Ea;g;;r;i;zsis;ifrmagéo dos Buzios/RJ

e RECURSOS HUMANOS Fone; (22) 2629-8591

DESPACHO

BUZIOS/RJ, 03 de dezembro de 2025.

Segue em anexo os cdlculos retroativos do Sr. Olavo Pereira Pinheiro, conforme
solicitado.

Atenciosamente

ID: 2A1.08E, MARILANDA GOMES DE SA FARIAS(03/12/2025 15:29:18) Palavras:20

Cad. Autenticidade: 15W0.5629.018K.K17V.3432 - httpst/athus.armacaodosbuzios.ri.leg.br/verdocumento pag: 125/1
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God. de Autenticidade do Doc.: 15W0.5629.018K.K17V.3432 - ATHUS - CAMARA MUNICIPAL DE ARMACAQO DOS BUZIOS - RJ

Proc. Adm: 00003.03.03-2024 - ADMINISTRATIVO (PRINCIPAL) - ANALISE

b AN CAMARA MUNICIPAL DE Av. José Ribeiro Dantas, n® 5400,
AR el A ry g Manguinhes - Armagéo dos Biizios/RJ
(k=l} ARMACAO DOSBUZIOS i~

et RECURSOS HUMANGOS Fone: (22) 2629-8591

Documento Assinado Eletronicamente por MARILANDA GOMES DE SA FARIAS - AGENTE
LEGISLATIVO , CPF: 835.39".""7-"8 em 03/12/2025 15:29:18, Cod. Autenticidade da Assinatura:
15A8.7229.018X.851U.2710, Com fundamento na Lei N 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informacdes do Documento

ID do Documento: 2A1.06E - Tipo de Documento: DESPACHO.

Elaborado por MARILANDA GOMES DE SA FARIAS, CPF: 835.39"."7-"8 , em03/12/2025 15:29:18, contendo 20 palavras.

Cadigo de Autenticidade deste Documento: 15W0.5629.018K.K17V.3432

A zutenticidade do documento pode ser conferida no site: hitps:/athus.armacacdosbuzios.rileg.briverdocumento

ID: 2A1.08E, MARILANDA GOMES DE SA FARIAS({03/12/2025 15:29:18) Palavras:20
Cod. Autenticidade: 15W0.5629.018K.K17V.3432 - htips://athus.armacaodosbuzios.ri.leg.br/verdocumento
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